IIII. VLPIANVS libro trigensimo primo ad Sabinum.

**S**i conuenerit, i vt fructus in dotem conuerterentur: an valeat conuentio? Et Marcellus ait libro octauo Digestorum conuentionem non valere. propè enim indotatam mulierem k hoc pacto fieri. Sed ita distinguit, l vt si quidem fundum in dotem dederit mulier, ita vt maritus fructus redderet, non esse ratum pactum: m idemque esse & si vsusfructum in dotem hoc pacto dedit. Quod

Vetus.

maritum fructus percipere: ita vt eos redderet. i. eorum æstimationem, & ipse habeat tantummodo vsuras, & tunc valet pactum: hac tamen sumpta subdistinctione, vt si quidem maritus ideo quod pactum interposuit de fructibus reddendis, maiorem dotem est consecutus, pactum valeat: alioquin contra. Accursius.

si conuenisset de fructibus reddendis, hoc est, vt in dote essent n fructus, quos quos percepisset: & fundus vel vsusfructus in hoc traditus est, non vt fundus vel fructus fieret dotalis, sed vt fructus perciperet dotis futuros: cogendum de dote actione fructus reddere. o

**E**runt igitur in dote fructus, & fruetur iste vsuris quæ ex fructibus collectis & in sortem reductis percipi possunt. Ego vtrubique p arbitror interesse qua cõtemplatione dos sit data: vt si ob hoc ei maiorem dotem mulier dedit, quia fructus volebat esse dotis, cõtento marito ea pecunia quæ ex vsuris reditu colligitur, posse dici conuentionem valere. Nec enim videtur sterilis esse dos. finge quadragena + annua esse reditus apud eum, qui non acciperet in dotem (nisi hoc conuenisset) plus trecetum. \*

**U**ti boni cõsuleret, q tam vberem dotem consecutus? Et quid dicimus si pactum tale interuenit, vt maritus fructus in dotem conuerteret, & mulier se suosque aleret tuereturve, & vniuersa onera sua expediret? quare non dicas conuentionem valere? r

**P**actum quod est cõtra ius, vel per quod quis inuitatur ad delinquendum, non valet. h. d. ista. l. no. Bald.

v. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

**I**llud + cõuenire non potest, f ne de moribus agatur, vel plus vel minus exigatur, ne publica cõtrectio \* priuata pactione tollat. Ac nec illa quidè pacta seruanda sunt, ne ob res donatas vel amotas ageretur: quia altero pacto ad futurum mulieres inuitatur: altero ius ciuile impugnatur. Et si conuenierit, ne ob impensas necessarias ageretur, pactum t non est seruandum: quia tales impensas dotem ipso iure u minuunt.

**N**on valet pactum, quod maritus non teneatur de culpa, sed de casu sic. hoc dicit.

VI. VLPIANVS libro quarto ad Edictum.

**P**omponius ait, maritum non posse pacisci vt dolum solummodo in dotem x præstet: videlicet propter utilitatem nubetium: quamuis pacisci possit ne sit periculo eius nomen debitoris qui ei dotem promisit. nam & vt sit dos y periculo mulieris, pacisci eum posse probat: & per contrarium, vt ea dos quæ periculo mulieris z est, sit periculo mariti. a

m Pactum. vt. s. de iure do. l. dotis fructus.

n Fructus essent. non autem fundus.

o Reddere. i. æstimationem eorum. Accur.

p Vtrubique. i. quando vsusfructus vel fundus, item quado fructus totus datur in dotem, & conuenit vt non lucretur eos vir:

q Cõsuleret. aliàs, boni viri cõsuleret: & aliàs, boni viri consilio tam vberè, &c. & sic exponitur, id est consiliu sumeret boni, vel cautè præmeditari: & sic ponitur. s. de iure do. l. si res. & j. de decurio. l. generaliter. & Ouidius.

Quæ quamuis misisse pudeat quia parua videntur, Tu tamen hæc quæso consule missa boni.

aliàs vti oneri consuleret, tam vberem, &c.

r Valere. interrogatiuè: & dico certè valere: vt. j. de do. inter vi. & vxor. l. si quis p vxore. §. si vxor. Accur.

s Illud. Non potest. scilicet cõstante matrimonio: sed post sic: vt. j. e. l. ob res. & s. de pac. si vnus. §. pactus. hodie autè de modicis impensis non agitur: vt j. de impen. l. omnino.

fed ibi loquitur de maximis impensis. Accur.

t Pactum. scilicet de impensis ipsis non repetendis.

u Ipso iure. si in pecunia & speciebus dos cõsistat: vt. s. tit. j. si quis. §. vlt. Accursius.

x Pomponius. In dotem. aliter in commo dato: vt. s. commo. l. si vt certo. §. interdum. & aliter in locato: vt. s. ad leg. Aquil. si seruus. §. si calicem.

y Vt sit dos. data æstimata.

z Mulieris. vt in æstimata.

a Mariti. quædã ergo valent sub quodam tacito, quæ non valent expressè: vt hic, & s. de pac. l. si vnus. §. illud.

Cum dos. ] CASVS. Pater dedit. c. pro filia in dotem: deinde ex interuallo pepigit cum genero, vt l. speciem conuerteretur pecunia. an valeat? aut tam pater quam filia consenserunt pacto cum

yyy iij

\*Vulg. dotem possunt

Casum ponit.

Ouidius.

+quadrigenta

\*Vulg. trecentis.

+Hæc lex in vulg. incip. Conuenire. Vide Vlp. frag tit. 6. §. morum.

Aliter in cæteris contractibus.

genero: & valet, licet ab initio solus pater possit pacisci tempore donationis. Secundò prosequitur quado solus pater ex interuallo, & dicit quod non valet ut profit vel noceat filia: sed valet ut noceat patri vel profit. Tertio si sola filia pepigit ex interuallo: tunc aut in melius, & proficit sibi aut patri, aut in deterius: & sibi non patri præiudicat, nisi vnà cum eo agat soluto matrimonio. Viuianus.

**a** *Datur*, id est data est: & sic ponitur præsens pro præterito: sicuti & quadoque præsens pro futuro: ut infra de cõdi. & demon. l. quibus diebus. §. quidam. & in patre nõ extraneo loquitur hæc lex.

**b** *Conuētum*, id est stipulatio: puta, ut soli patri promittat. nam solum pactum non mutat actionem profectiua dotis: cum simplici pacto nouatio non fiat etiam utroque volente: ut. C. de iure do. l. auia. sed in extraneo sufficit nudum: ut. j. subiicit.